los integrantes, para ser presentado ante la Junta Metropolitana el día citado para 
la discusión y aprobación del Proyecto de Presupuesto.  

El Presupuesto de Rentas y Gastos y el Plan Operativo Anual de Inversiones para 
la vigencia fiscal 2024, asciende a QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 
OCHENTA Y SIETE MILLONES DE PESOS m.l. ($542.087.000.000), el cual fue 

construido en línea con el Marco Fiscal de Mediano Plazo 2024 – 2033 (MFMP) 
actualizado en el presente año para soportar financieramente los gastos de 
inversión, funcionamiento y deuda pública.  

El Marco Fiscal de Mediano Plazo 2024-2033 presenta el análisis en materia

[...]

aprobación del presente Proyecto de Acuerdo. 

En virtud de lo anterior, 

ACUERDA: 

Artículo 1°. Fíjense los cómputos del Presupuesto de Rentas del Área 

Metropolitana del Valle de Aburrá, para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de 

diciembre de 2024, en la suma de QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 

OCHENTA Y SIETE MILLONES DE PESOS m.l. ($542.087.000.000), según la 

siguiente composición: 

Artículo 2°. Aprópiese para atender los Gastos de Funcionamiento, Servicio de la 

Deuda y el Plan Anual de Inversiones del Área Metropolitana del Valle de Aburrá, 

durante la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre 31 de 2024, la suma

[...]

de QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL OCHENTA Y SIETE MILLONES DE 

PESOS m.l. ($542.087.000.000), según la siguiente composición: 

Artículo 3°. Aprópiese para atender el Plan Operativo Anual de Inversiones del 

Presupuesto de Rentas y Gastos de la vigencia fiscal 2024, la suma de 

TRESCIENTOS OCHENTA MIL CIENTO SETENTA Y CUATRO MILLONES 

SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE 

PESOS m.l. ($380.174.769.687), según la siguiente distribución hasta tanto sea 

adoptado el Plan de Gestión para el periodo 2024 -2027, los cuales se detallan:   

Fuente del Recurso
Ingresos 

Corrientes

Recursos de 

Capital

TOTAL 

APROPIACIÓN
% Participación 

Recursos Ambientales 319,602,000,000 29,938,000,000 349,540,000,000 64.5%